
OBSAH
HLAVNI TEMA

8 Česku hrozí velké sucho. Podle studie dojde 
v následujících desetiletích na našem  územ í ke 
zvýšení prům ěrné denní teploty až o  dva a  půl 
s tu p n ě  Celsia. Co nás čeká?

UDALOSTI
16 Přežije Liberland? Vít Jedlička založil 
na říčních ostrovech na Dunaji mezi Srbskem 
a  Chorvatskem nový stát. Jak  je  ten to  projekt 
úspěšný?
20 Kam si ve vlaku nesedat? Při srážce 
pendolina s kam ionem  na přejezdu ve Studénce 
na Novojičínsku zemřeli tři lidé. Jaké sedadlo je  
ve vlaku nejbezpečnější?
22 Nechutný horor. Před 125 lety se  konala 
první poprava na elektrickém křesle. Co se 
tenkrát v New Yorku stalo?
24 Pivu konkurují krabicová vína. Primář Ka
rel Nešpor o  tom , jak poznat alkoholika, a  dalších 
nebezpečích, která m ohou zničit náš život.

ŽIVOTNI STYL
32 Tajemství psí intuice. Dokážou prý předví
dat, kdy se  páníček vrátí dom ů či zda půjdou na 
procházku. Dokonce cítí i některé druhy rakoviny. 
Jak  je  to  možné?
40 Rozhovor s vesmírným architektem.
Ondřej Doule, který přednáší na Floridském 
technologickém institutu, o tom , jaké to  bylo 
v  sim ulátoru pobytu na Marsu.
46 Když si hvězdy změní jméno. Kdo všech
no nebyl spokojen s e  svým rodným příjmením? 
48 Rozhovor s výtvarnicí Zuzanou Osako. 
Jak  se  ocitla v Japonsku? A co vše se  tam  naučila?
55 Jak počasí ovlivňuje lidské zdraví. Někte
ré z tradovaných m oudrostí otestovali vědci. Jak 
to  dopadlo?
56 Lákadlo Dachstein. Pokud nevíte, kde 
strávit dovolenou, m ám e pro vás tip.

LIDE
60 Interview s Patrikem Hartlem. Spisovatel, 
dram atik a režisér vypráví mimo jiné  i o tom , jak 
napsat úspěšný román.
67 Dvorní šarlatán Rudolfa II. Před 4 6 0  lety 
se  narodil anglický podvodník Edward Kelley. Co 
prováděl v  Čechách?
68 Zpěvačka Bára Basiková. O své rodině, 
rozvodech i o tom , jak  ji nikdy nenapadlo, že 
se  ze skupiny Stromboli s ta n e  po tolika letech 
kultovní záležitost.

► 4 8  Prožívám  český  sen
Výtvarnice Zuzana Osako v Praze připravuje 

velkou výstavu. „Na té výstavě by se mělo něco 
dít. Například návrhář špendlí šaty na modelce, 

píchne ji špendlíkem a já zachytím její pózu 
i výraz. Teďhodně trénuju, abych kreslila 

rychle a dokázala všechny ty výrazy a pohyby 
co nejrychleji zaznamenat," tvrdí výtvarnice. J tv .  

Jaké je to žít střídavě v Česku a v Japonsku? flH

t  6 0  J s e m  rom an tický  
a n ěžn ý  ty p
Nejlíp ho poznáte podle sluchu. Místo 
smíchu totiž hýká, jak nemůže popadnout 
dech. Spisovatel, dramatik a režisér Patrik 
Hartl. Jeho román Malý pražský erotikon se 
stal bestsellerem roku, prodalo se ho na 
17 tisíc výtisků. Co si myslí o herečkách 
Ivaně Chýlkové a Janě Krausové?

▲ 2 4  J a k  p o zn a t 
a lkoho lika?
Kde jsou hranice našich závislostí, 
co nás к nim vede a jak se z jejich 
spárů dostat? Jeden z nejznámějších 
odborníků na léčbu návykových 
nemocí, primář Karel Nešpor, 
otevírá dveře komnaty, kde je 
největší hrozbou alkohol.

4


